Дело № 1-196/2023 УИД: 76RS0015-01-2023-001783-24

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Ярославль 15 ноября 2023 года

Ленинский районный суд г. Ярославля в составе судьи Лапшина С.В., 

при секретаре Рожковой Н.А., 

с участием государственного обвинителя Юматова А.Ю., 

подсудимой ФИО1, 

защитника Афанасьева Н.И. (ордер №№ от ДД.ММ.ГГГГ.), 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Ленинского районного суда г. Ярославля уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженки 

<

данные изъяты>, гражданки РФ, со средним образованием, разведенной, имеющей несовершеннолетнего ребенка, официально не трудоустроенной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 ФИО2 совершила незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 являясь потребителем наркотических средств, зная о том, что приобретение и хранение наркотических средств запрещено законодательством РФ, ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 10 мин, находясь по адресу: 

<

адрес>, посредством приложения 

<

данные изъяты> установленном на ее мобильном телефоне, осуществила заказ у неустановленного лица наркотических средств для личного потребления, без цели сбыта. После получения адреса тайника ФИО1 незаконно приобрела на 3-й этаже 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, 3 пакета с наркотическими средствами: веществом, общей массой 1,804 гр., в котором выявлен метамфетамин (первитин), в 2 пакетах, и веществом массой 0,724 гр., в котором выявлен ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, в 1 пакете, которые упаковала в спичечный коробок, поместила в носимую одежду, после чего проследовала на улицу, храня при себе наркотические средства с момента приобретения до момента задержания.

ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 03 мин. у дома по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 была задержана сотрудниками 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 час. 01 мин. до 19 час. 07 мин. в актовом зале 

<

данные изъяты>, в ходе личного досмотра сотрудниками полиции у ФИО1 обнаружены и изъяты указанные наркотические средства. 

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681, метамфетамин (первитин), и ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, включены в Список 1 наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002, масса наркотического средства метамфетамин (первитин) - 1,804 гр., является значительным размером, масса наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, производного N-метилэфедрона, - 0,724 гр., является значительным размером.

Действия ФИО1 органами предварительного расследования квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 с предъявленным ей обвинением согласилась, признала себя виновной в полном объеме, поддержала свое ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого судопроизводства, заявленное в ходе предварительного расследования.

Защитник, государственный обвинитель не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд удостоверился, что подсудимая ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства, данное ходатайство заявлено ей добровольно, после консультации с защитником, сущность, особенности, последствия рассмотрения дела особым порядком судебного разбирательства, а также пределы обжалования приговора, ей разъяснены и понятны. Преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, является преступлением небольшой тяжести.

Между тем, суд полагает необходимым уточнить в предъявленном обвинении время хранения наркотических средств, поскольку подсудимая незаконно хранила наркотические средства только до момента ее задержания, после которого она уже не могла ими распоряжаться. Указанные обстоятельства следуют из предъявленного подсудимой обвинения, не требуют исследования доказательств по делу, не ухудшают положения подсудимой и не ограничивают ее право на защиту.

В остальной части обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

С учетом обстоятельств и характера совершенного преступления, данных о личности подсудимой, которая на учете в психиатрическом и наркологическом диспансерах не состоит, ее адекватного поведения в ходе судебного заседания, у суда нет оснований сомневаться в психическом здоровье подсудимой.

Исходя из изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает положения ст. 60 УК РФ. 

ФИО1 ранее не судима, совершила оконченное умышленное преступление небольшой тяжести, по месту жительства со стороны органов внутренних дел характеризуется удовлетворительно, наличие хронических заболеваний отрицает. Также при назначении наказания суд учитывает оказание помощи подсудимой ее престарелой матери. 

Смягчающими наказание подсудимой обстоятельствами суд признает явку с повинной, наличие несовершеннолетнего ребенка, состояние здоровья родственников подсудимой, имеющих хронические заболевания, раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание подсудимой обстоятельств не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновной, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, а напротив, будет способствовать формированию правопослушного поведения осужденной. Основания для назначения дополнительного наказания отсутствуют.

Определяя размер наказания подсудимой, суд руководствуется требованиями ч.ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ об ограничении максимального срока наказания при рассмотрении дела особым порядком судебного разбирательства, а также при наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствии отягчающих. 

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, степень его общественной опасности, данные о личности виновной, отсутствие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, а также отсутствие иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не находит достаточных оснований для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление в порядке ст. 64 УК РФ. 

Учитывая все вышеуказанные обстоятельства в совокупности, суд считает возможным наказание ФИО1 назначить условно, с применением ст. 73 УК РФ, установив ей испытательный срок, в течение которого условно осужденная должна своим поведением доказать свое исправление.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ суд решает вопрос о вещественных доказательствах.

При этом суд не принимает решения по наркотическим средствам, поскольку они являются вещественными доказательствами по уголовному делу, выделенному из настоящего уголовного дела в отношении неустановленного лица, и решение по нему должно приниматься в рамках производства по данному уголовному делу.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание за данное преступление в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

В период испытательного срока возложить на ФИО1 обязанности:

- 1 раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в дни, определяемые этим органом;

- не менять постоянного места жительства без уведомления указанного специализированного государственного органа;

- не совершать административных правонарушений,

- без письменного назначения врача или иного уполномоченного медицинского работника не потреблять наркотические средства, психотропные и сильнодействующие вещества;

- в течении испытательного срока один раз в месяц по направлению вышеуказанного специализированного государственного органа проходить медицинское обследование на предмет потребления наркотических средств, психотропных или сильнодействующих веществ.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу в виде содержания под стражей, отменить, освободить ее из-под стражи в зале суда. 

При решении вопросов, связанных с исполнением приговора, учитывать время нахождения ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ

Вещественные доказательства: мобильный телефон и банковскую карту, выданные ФИО1 – оставить в распоряжении ФИО1 

Решения по наркотическим средствам с упаковкой суд не принимает, поскольку они являются вещественными доказательствами по иному уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Ленинский районный суд г. Ярославля в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в том же порядке и в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать как о личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, так и об участии адвоката.

Судья